[Hospital al receptor dels drets reals de la reina Maria: àpoca de 
5000 sous adjutori de l’obra de l’hospital]1

Die veneris, XIII die2 ffebruarii, anno a Nativitate Domini 
MCCCCV.

Sit omnibus notum quod ego Petrus Cardona, presbiter priorque3 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis civitatis Barchinone,4 ac receptor 
generalis omnium et singularum pecunie quantitatum, rerum, bonorum 
et iurium quorumcumque dicti hospitali ac operi5 eiusdem pertinentium 
et espectantium qualitertamque per Reverendum Dominum Barchinone 
episcopum6 et per quatuor canonicos sui Capituli et etiam per hono-
rabiles consiliarios et quosdam probos homines dicte civitatis iuxta 
ordinationem de et super hiis factam electus et ordinatus, prout de 
huiusmodi electione et ordinatione7 apparet liquide, per instrumentum 
publicum in possessione discreti Bonanati Egidii, auctoritate regia 
notarii publici et escribe honorabilis Concilii dicte civitatis, XIII die 
novembris, anno a Nativitate Domini MCCCC secundo confectum, 
nominibus predictis, convenio et recognosco vobis honorabili Jaco-
bo Pastoris, consiliario serenissime domine Marie, Dei gratia regine 
Aragonum,8 generalique receptori et administratori pecuniarum Curie 
ipsius domine regine, quod de pecunia, que vigore9 vestre receptionis 
et administrationis ad manus vestras pervenit, solvistis et tradidistis10 
michi, nominibus iamdictis, et pro opere eiusdem hospitalis recipien-
ti, bene et plenarie ad meam voluntatem, omnes illos quinque mille 
solidos monete Barchinone de terno, quos dicta domina regina cum 
sua littera papirea patenti suoque sigilo secreto in dorso sigallata, 
data Barchinone, XXII die madii, anno a nativitate Domini MCCCC 
primo dicto hospitali,11 per vos dari et exsolvi mandavit in auxilium 
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operis ipsius hospitalis, ut in dicta littera, quam vobis restituo cum 
presenti, dinoscitur apparere.12 Et ideo renuntiando exceptioni non 
numerate et non solute pecunie et doli,13 nomine predicto facio vobis 
de dictis quinque mille solidis,14 per vos michi iamdictis nominibus, 
ut predicitur, exsolutis, presens apoce instrumentum per notarium 
infrascriptum.

Quod est actum Barchinone, tertiadecima die mensis ffebroarii, 
anno a nativitate Domini MCCCCV. 

Signum Petri Cardona, predicti, qui nominibus predictis, hec 
laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Petrus Verger, heremita, commorans in 
dicto hospitali, et Johannes Sunyerii, scriptor cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix januarii, ratllat.  3. 
Priorque interlineat i segueix priorquod, ratllat.  4. Segueix recepto, ratllat.  5. 
Eidem hospitali ac operi interlineat.  6. Episcopum interlineat.  7. potante al 
ms.  8. Marie Dei gratia regine Aragonum interlineat.  9. Segueix dictarum recepe, 
ratllat.  10. Segueix michi nomine operos in dicte hospitalis, ratllat.  11. Segueix 
in auxilium operis eiusdem dari, ratllat.  12. Segueix quo, ratllat.  13. Segueix in 
testimonium[...] facio, ratllat.  14. Segueix ut predicte, ratllat.

124

1405, febrer, 14 [Barcelona]

Bernat Rovira, de la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, ven al prevere 
Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, per encàrrec 
dels mestres de cases Arnau Bargués i Francesc Costa, ciutadans 
de Barcelona, vuit mil teules i vuit mil rajoles, a 44 sous cada 
miler de rajoles i a 70 sous cada miler de teules, és a dir, 15 
florins d’or d’Aragó, dels quals hi ha àpoca.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 29r.

[Bernat Rovira a l’hospital: venda de 8 millers de teules a rahó 
70 sous miller]1

Die sabbati, XIIII die ffebroarii, anno predicto.

Ego Bernardus Rovira, de parrochia Sancti Vicencii de Serriano, 
vendo vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori Hospitalis 
Sancte Crucis, ementibus nomine et ad opus dicti hospitalis, et eidem 
hospitali, octo miliaria tegularum2 et alia octo miliaria raiolarum 
bonarum receptibilium ad noticiam Berges et Ffrancisci Costa, ma-
gistrorum domorum, civium Barchinone, quas meis missionibus et 
expensis aportabo seu aportari faciam ac mittam seu mitti faciam 

270 NATIVITAT CASTEJÓN DOMÈNECH

intum dictum hospitale hinc et per totum mensem aprilis proxime 
venturum. Et si infra ipsum tempus ipsas tegulas et reiolas non tra-
didero et vos nomine dicti hospitalis pro opere eiusdem indegebitis, 
easdem possitis ab aliis emere, ut quod inde habeatis necesse. Et 
ego promitto vobis esmendare, si quid ultra decostiterint vobis pretio 
iamdicto. Hanc itaque et cetera. Sicut melius et cetera. Pretium vero 
predictorum3 est,4 scilicet pro quolibet millenario reiolarum, XLIIII 
solidos et pro quolibet millenario tegularum, LXX solidos Barchinone.5 
Dando et cetera. Insuper promitto predicta tenere et cetera. Obligo 
et cetera.

Testes: Arnaldus Costo, civis Barchinone, et Jacobo de Gomar, 
de parrochia Sancti Johannis de Pinu.

[Bernat Rovira a l’hospital àpoca de 15 florins]6

Ítem, dictus Bernardus Rovira firmavit apocam dicto priori de 
XV florenis auri de Aragonia, quos sibi anticipamus solvere ex pretio 
predictorum. Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix et octo, ratllat.  3. Segueix 
predicto ratllat.  4. Segueix pro ratllat.  5. Segueix renuntio, ratllat.  6. D’una altra 
mà, posterior al segle XVII.

125

1405, març, 2 [Barcelona]

El fuster Antoni Fàbregues, ciutadà de Barcelona, reconeix que ha rebut 
del prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, 100 
dels 230 florins d’or d’Aragó que l’hospital li va prometre.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 33v.

[Anthoni Fàbregues a l’hospital: àpoca de 100 florins]1

Die lune, secunda die martii, anno a Nativitate Domini MCCCCV.

Ego Anthonius Fàbregues, fusterius civis Barchinone, confiteor 
et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori hos-
pitalis Sancte Crucis Barchinone, quod de peccunia manus ad vestras 
proventa ex dicto hospitali solvistis michi centum florenos auri de 
Aragonia, in solutum pro rata illorum ducentorum triginta florenorum 
dicti auri, quos vos nomine dicti hospitalis mi solvere promisistis ex 
certa et cetera. Et ideo et cetera.

Testes: Bernardus Pererii, mercator, et Johannes Bages, scriptor, 
cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.
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126

1405, març, 13 [Barcelona]

Pau Massana, ciutadà de Barcelona, reconeix que ha rebut del prevere 
Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, en dues vegades, 
21 lliures per la venda d’unes cases al carrer d’en Cervelló.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 34r.

Die veneris, XIII die marcii, anno predicto.

Ego Paulus Massana, civis Barchinone, confiteor et recognosco 
vobis Petro Cardona, presbitero, priori Hospitalis Sancte Crucis, quod 
de peccunia dicti hospitalis solvistis michi, inter duas vices, omnes 
illas XXI libras Barchinone, quarum vendidi vobis nomine dicti 
hospitalis, quasdam domos que sunt in vico d’en Cervelló. Et ideo 
renuntiando et cetera. Laudans possessionem quam de mei voluntate 
adeptus fuistis de predictis.

Testes: Michael Monells, mercator, et discretus Anthonius Agus-
tini, notarius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII. 

127

1405, abril, 23 [Barcelona]

Guillem Alanyà i Ferrer de Pujol, canonges de la Seu, i Ramon de Vall 
i Arnau de Torrent, ciutadans de Barcelona, administradors de 
l’Hospital de la Santa Creu, concedeixen en emfiteusi al mestre 
de cases Arnau Bargués, ciutadà de Barcelona, dues mujades de 
terra: una, plantada de vinya, i l’altra, en el lloc anomenat sa 
Famada, prop de la torre que fou de Jaume Cavaller i ara és de 
Ramon de Pla, a condició que n’ha de pagar una entrada de 78 
lliures i un cens anual de 4 morabatins.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 39r-v.

Die iovis, XXIII die aprilis, anno a Nativitate Domini MCCCCV.

Nos Guillelmus Alanyani, Fferrarius de Podiolo, canonici Bar-
chinone, Raiumundus de Valle, Arnaldus de Torrente, cives civitatis 
predicte administratores nunc hospitalis Sancte Crucis, meliora et uti-
liora dicti hospitalis prospicientes, ad stabilimentum et in emphiteosim 
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damus et concedimus vobis Arnaldo Bargués, magistro domorum, civi 
dicte civitatis, et vestris, duas modiatas terre ad campum contiguas 
cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis suis, ex illa scilicet 
maiori petia terre partim vinea plantata et partim ad campum,1 quam 
dictum hospitale per franchum alodium habet et possidet in territorio 
Barchinone in loco vocato ça Famada,2 satis prope turrim que fuit 
Jacobi Cavallerii, et nunc est Raimundi de Plano, civis Barchinone. 
Et terminatur [...].3 Iamdictam itaque petiam terre habeatis et pos-
sideatis sub tali pacto et conditione: quod pro censu predictorum et 
omnium melioramentorum inde fiendorum detis et solvatis vos et vestri 
succesores in hiis dicto hospitali et succesoribus suis in hiis quatuor 
morabatinos bonos Alfonsinos auri fini et ponderis recti, pro quorum 
quolibet solvantur novem solidi,4 de quibus solvatis medietatem prima 
die novembris5 et alteram in festo Sancti Marchi tunc sequentis,6 et 
sic deinde annuatim in dicto termino sive festo. In hiis autem non 
proclametis et cetera. Liceatque vobis et cetera. Salvis cum semper 
dicto censu et cetera. Et salvo quod in casu venditionis7 et alienationis 
solvatis laudimium ad rationem septimi, prout ecclesiasticis personis 
solvitur in civitate Barchinone. Pro intrata vero predictorum8 dedistis 
et solvistis nobis, seu daturus estis venerabili priori dicti hospitalis, 
septuaginta octo libras Barchinone. Et ideo renuntiando et cetera. 
Confitentes vobis quod in hiis nil agitur in lesionem dicti hospitalis, 
immo conditio eiusdem potior efficitur ex premissis,9 quia dicta petia 
terre est quasi infructifera10 et fructus subjacent grandini, nebule et 
aliis tempestatibus. Et nunc dictus census percipietur absque aliqua 
damnatione, tum etiam quia ad plus ascendet dictus census quam 
ascenderint fructus eiusdem, missionibus et expensis pro culturandis 
ipsis fructibus ad invicem compensatis. Et hec recognosci fecimus 
diversis personis, in talibus expertis, qui nobis retulerunt11 in fide et 
legalitate ipsarum huiusmodi contractum cedere potius ad utilitatem 
dicti hospitalis quam ad damnum in aliquo et cetera. Insuper promit-
timus vobis teneri de evictione predictorum larga. Obligando bona dicti 
hospitalis, bona tamen propria minime obligando. Ad hec ego dictus 
Arnaldus Bargués, laudans predicta, promitto predicta meliorare12 et 
solvam censum predictum per terminos iamdictos, obligando speci-
aliter predicta et generaliter omnia alia bona et cetera. Hec igitur et 
cetera. Fiant duo utrique parti unum.

Testes dicti Guillelmi Alanyani, qui firmavint dicta die: discretus 
Anthonius13 Oliverii, presbiter, benefficiatus in Sede Barchinone, et 
Johannes de Gerona, de domo domini regis, cives Barchinone. Testes 
dicti Raimundi de Valle, qui firmavint dicta die: venerabilis Michael 
Roure, civis Barchinone, et dictus Johannes de Gerona. Testes dicti 
Arnaldi de Torrente, qui firmavint dicta die: Jacobus Cardona, curritor 
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auris, et dictus Johannes de Gerona ac Johannes Sunyerii, scriptor, 
cives Barchinone. Testes dicti Fferrarii, qui firmavint XXV die aprilis,14 
anno predicto: dicti venerabilis Michaele Roure et Johannes de Gero-
na. Testes dicti Arnaldi Bargués, qui firmavint XXVII die dicti mensis 
aprilis: Johannes Sunyerii et Jacobus Sala, scriptores Barchinone.

1. Segueix cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis, ratllat.  2. In loco 
vocato ça Famada interlineat.  3. Segueix un espai en blanc.  4. Segueix de quibus 
solvatis prima die mensis novembris, ratllat.  5. Segueix proxime, ratllat.  6. Segueix 
festo ... proxime venturo medietate et alteram medietate in festo Sancti Marchi tunc 
proxime sequentis, ratllat.  7. Segueix solvatis, ratllat.  8. Segueix [...], ratllat.  9. 
Segueix [...], ratllat.  10. Segueix et compensatis ratllat.  11. Segueix [...], ratllat.  12. 
Segueix et non, ratllat.  13. Segueix fusterii, ratllat.  14. Aprilis interlineat i segueix 
ffebroarii, ratllat.
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1405, abril, 23 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu estableixen dues 
mujades de terra al mestre de cases Bartomeu Reig, ciutadà de 
Barcelona, amb un cens de 6 morabatins i una entrada de 49 
lliures i 10 sous.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 39v.

Ítem, in alio instrumento dicti honorabiles administratores fir-
marunt aliud simile stabilimentum ad censum sex morabatinos modo 
predicto solvendorum et ad intratam XLIX librarum, X solidorum 
Barchinone, Bartholomeo Reig, magistro domorum, civi dicte civita-
tis, et suis, de duabus modiatis terre ex predicta maiori petia terre. 
Et terminatur [...]. Insuper promisserunt teneri de evictione largius, 
obligando bona dicti hospitalis, eorum tunc propria minime. Et dictus1 
Bartholomeus Reig acceptavit predicta, obligando specialiter predicta 
et generaliter omnia alia bona et cetera. Hec igitur et cetera. Ffiant 
duo et cetera. Fiat largius ut in primo stabilimento.

Testes dictorum administratorum predicti. 

Testes dicti Bartholomei, qui firmarunt XXVI die dicti mensis 
aprilis: Johannes de Gerona, de domo domini regis, et Bernardus 
Pereri, mercator cives Barchinone.

1. Segueix p-, ratllat.
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129

1405, abril, 23 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu estableixen una mu-
jada i mitja de terra plantada de vinya al mestre de cases Pasqual 
Torrent, ciutadà de Barcelona, a un cens de 4 morabatins i mig 
i una entrada de 33 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 40r.

Ítem, in alio instrumento dicti honorabiles administratores firma-
runt aliud simile stabilimentum ad censum quatuor morabatinorum et 
medii, terminis predictis solvendorum, et ad intratam XXXIII librarum 
Barchinone, Paschasio Torrent, magistro domorum civi Barchinone, et 
suis, de1 quadam modiata et media terre vinea plantata2 ex predicta 
maiori petia terre. Et terminatur et cetera.3 Insuper promisserunt 
teneri de evictione larga, obligando bona dicti hospitalis et cetera, 
bona tunc eorum propria minime. Et dictus Paschasius acceptavit 
predicta, obligando specialiter predicta et generaliter omnia bona sua. 
Hec igitur et cetera. Fiat largius ut in predicta ffiant duo et cetera. 

Testes dictorum administratorum predicti. Testes dicti Paschasii, 
qui firmavit XXVI dicti mensis aprilis, anno predicto: Jacobus Cardona, 
curritor auris, et Johannes Sunyerii, scriptor, cives Barchinone. 

1. Segueix qu-, ratllat.  2. Vinea plantata, interlineat.  3. Segueix insuper 
promisse-, ratllat.

130

1405, abril, 29 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior i recaptador general de l’Hospital de 
la Santa Creu, reconeix que ha rebut del mestre de cases Arnau 
Bargués, ciutadà de Barcelona, 78 lliures per l’entrada i el cens de 
4 morabatins per un establiment de dues mujades de terra.
AHSCSP, Joan TORRÓ, ...manuale secundum ... in quo continentur contractus et 
facientes pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis Barchinone 
(1404, setembre, 4-1408, abril, 10), fol. 42v.

[Hospital a Arnau Bargés: àpoca de 78 lliures entrada per dos 
mojades terra]1

Die mercurii, XXIX die aprilis, anno a Nativitate Domini 
MCCCCV.
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Ego Petrus Cardona, presbiter priorque Hospitalis Sancte Cru-
cis Barchinone ac receptor generalis omnium et singularum pecunie 
quantitatum rerum et bonorum dicti hospitalis, prout de ipsa mea 
potestate apparet per instrumentum publicum actum Barchinone, 
XIII die novembris, anno a nativitate Domini MCCCC secundo, et 
clausum per Bononatum Egidii, auctoritate regia notarium publicum 
Barchinone, nomine predicto,2 confiteor et recognosco vobis Arnaldo 
Barges, magistro domorum, civi dicte civitatis, quod solvistis michi, 
dicto nomine recipienti, omnes illas septuaginta octo libras Barchinone, 
ad quarum intratam et ad censum IIII morabatinorum,3 honorabiles 
administratores4 dicti hospitalis stabilierunt vobis duas modiatas terre 
et cetera. Et ideo renuntiando et cetera. Dando vobis licentiam quod 
possitis quandocumque volueritis possessionem corporalem predicto-
rum accipere et cetera.